



ATHLETIC CLUBEKO KONTROL EKONOMIKO, GARDENTASUN ETA GOBERNU ONAREN BATZORDEAK BATZAR NAGUSIARI EGINDAKO TXOSTENA

1) SARRERA

Athletic Clubeko Ekonomia eta Kontratazio Batzordea Batzar Nagusiaren 2019ko urriaren 20ko Erabakiaren bidez sortu zen, helburu honekin: *“obra, hornidura eta zerbitzuetako kontratazio-prozedura lehia-printzipioan eta objektibotasunean oinarrituta ikuskatzea, prezio-, epe- eta kalitate-baldintza onenak lortze aldera”*.

Zehazki, Batzordeak garatu beharreko eginkizunen artean honako hauek zeuden:

- *“Kontratazio-prozeduretan hobekuntzak bilatzea”*.
- *“Kontratazio Eskuliburuaren prozedurak betetzen direla egiaztatzea”*. (Gastuen aurrekontuaren %0,5etik gorako inbertsioetan)
- *“Kontratazio-prozedurak bazkideen eskura jartzeko iradokizunak”*.
- *“Batzarrari urteko txostena egitea”*.

Batzordeak indarrean dauden Klubaren Estatutuetan araututa dauka jada. Estatutu horiek Batzar Nagusiak onartu zituen 2022ko maiatzaren 23ko Batzar Nagusian.

Zehazki, 60. artikulua ezartzen du haren funtzionamendu-araubidea, honela adierazten denez:

1. Kontrol, Gardentasun eta Gobernu Onaren Batzordea Klubaren kide anitzeko organoa da, eta Klubak egindako eragiketa eta jardura ekonomiko, finantzario, fiskal eta administratiboak aztertzea, ikuskatzea eta ebaluatzea du helburu, bazkideei kudeaketan garrantzitsuak diren alderdien berri emateko eta kudeaketa gardena eta gobernu onarekin bat datorrena lortzen laguntzeko.

2. Kontrol, Gardentasun eta Gobernu Onaren Batzordeak ez du eginkizun betearazlerik izango, eta ezin izango du Zuzendaritza-Batzordeari edo Klubaren kudeaketa-organoei hertsatzeko, zehatzeko edo gaitzesteko erabakirik hartu. Ahalmen horiek Konpromisarioen Batzarrari dagozkio, Klubaren organo subiranoa den aldetik.

ATHLETIC CLUB

ERAKUNDEAREN EGOITZA - SEDE SOCIAL - HEAD OFFICE
Palacio Ibaigane. Alameda Mazarredo, 23 48009 • Bilbao (Bizkaia) • T. +34 94 424 08 77

SAN MAMÉS ESTADIOA - ESTADIO - STADIUM
Rafael Moreno Pitxitxi s/n 48013 • Bilbao (Bizkaia) • T. +34 944 06 18 98

KIROL INSTALAZIOAK - INSTALACIONES DEPORTIVAS - SPORTS CENTRE
Garaioltza, 147 • Lezama (Bizkaia) • T. +34 94 455 60 88

www.athletic-club.eus





3. Hauek dira Kontrol Ekonomikoko Batzordeari esleitutako eginkizunak:

a) Gertaerak, kontratuak eta, oro har, izaera ekonomiko, finantzario, fiskal eta administratiboko eragiketa garrantzitsuak aztertzea, ikuskatzea eta ebaluatzea, Klubak egindakoak edo Kluba inplikaturik dagoen edo partaide izan den kasuetan. Jarraipen hori jarraitua izango da. Batzordearen jardueraren eremutik kanpo geratzen dira kirol-plantillari buruzko eragiketak.

b) Aurreko puntuan adierazitako jarraipenaren emaitza jasotzen duten txostenak eta dokumentuak egitea eta Klubaren Gardentasun Atarian argitaratzea.

c) Zuzendaritza-Batzordeak bere eginkizunak behin eta berriz oztokatzen baditu edo ekonomiaren aldetik irregularitasun larriak antzematen badira, txostena egitea.

d) Zuzendaritza-Batzordeak hasierako onespenean ez badu Batzar Nagusiari berriz aurkeztu behar dizkion urteko kontuei buruzko txostena egitea. Txosten hori Klubaren webgunean argitaratu beharko da deialdiarekin batera, eta Batzordeak izendatzen duen pertsonak ahoz azaldu ahal izango du Batzarrean.

e) Estatutu hauetan eta araubide ekonomikoari, gardentasunari eta gobernu onari buruzko garapen-erregelamenduetan jasotako xedapenak betetzen direla egiaztatzea.

f) Estatutu hauetan Zuzendaritza-Batzordeen abalagordailutzeari eta betearazteari buruz aurreikusitako beste eginkizun batzuk.

4. Bere eginkizunak betetzeko, organo honi esleitutako xedea betetzeko beharrezkoak diren kontabilitate-erregistroak, kontuak, finantza-egoerak, banku-laburpenak, kontratuak eta edozein motatako dokumentazioa aztertu ahal izango ditu.

Eta Zortzigarren Xedapen Iragankorrek, 2. atalean, organoa honela eraldatzea aurreikusten du: "Klubaren egungo Kontrol Ekonomiko eta Kontratazio Batzordea Kontrol, Gardentasun eta Gobernu Onaren Batzorde bihurtuko da automatikoki, estatutu hauek indarrean sartzen direnean".

Horrez gain, Zuzendaritza-Batzordeak "Kontrol Ekonomiko eta Kontratazioko Batzordearen funtzionamendu-arauak" izeneko dokumentua onartu zuen bere garaian. Batzordeko kideek errespetatu egin dituzte dokumentu horren aginduak, beren lana egitean.

Batzordea osatzen dute Ibon Areso Mendiguren, Gontzal Fresno Astorki eta Joseba Iñaki Sobrino Aranzabe bazkide konpromisarioek. Bazkide horiek 2020ko abenduaren 27ko Batzar Nagusian hautatuak izan ziren, eta aho batez erabaki dute txosten hau sinatzea. Komiteko kideek, beren eginkizunak betetzeko behar zuten informazioa eskuratu aurretik, konfidentzialtasun-adierazpena eta -konpromisoa sinatu zuten, Zuzendaritza-Batzordearekin adostutako baldintzetan.



Estatutu berriak noiz onartu ziren ikusita, eta gai jakin batzuetan garapen-araurik (Erregelamendurik) ez dagoenez (nahiz eta jakin Zuzendaritza-Batzordeak Kontratazio Erregelamenduaren Proiektua aurkeztu duela), Batzordearen jardura oinarritu da, hala ere, Batzarrak Estatutua sortzeko hartutako erabakian eta onarpen hori egin arte indarrean zeuden arauetan.

2) BATZORDEAREN JARDUERAK

2022ko gure txostenak Zuzendaritza-Batzordeak 2021eko txostenean egindako “gomendioei” emandako arreta ebaluatzen zuen, eta ondorioztatu zuen gomendio guztiak onartu eta aintzat hartu zirela, bat izan ezik, hori partzialki egin baitzen. Hauxe zen proposatzen zuen “hirugarrena”:

“Kontratu irekiak esleitzeko prozesuetan gardentasuna hobetzea –30.000 eurotik gorakoak dira –, Eskuliburuan agindu beharko liratekeen neurri hauek hartuta:

- Plikak jendaurrean irekitzea, eskaintza bat aurkeztu duen orok parte har dezan. Hori ezinbestekoa da, irekiera pribatu edo sekretu baten ondoren enpresaren bati eskaintza aldatzeko eskatu izanaren susmoa saihesteko.

- Irizpide ez-matematikoen puntuazioari dagokionez, jarduteko jarraibide hauek jarraitu beharko lirateke:

** Irizpide ez-matematiko bakoitzari esleitzen zaizkion puntuazio-ehunekoak Baldintza-agirietan ezarri beharko dira, eta ez dira txostenean soilik agertu beharko, idatzi duenaren irizpidearen arabera; izan ere, ehunekoan aldaketak emaitza alda dezake.*

** Txosten teknikoak idatzi dituen pertsonak sinatu beharko ditu, eta pertsona horrek guztiz identifikatuta egon beharko du.*

** Txosten horietan formula bidez kuantifikatu ezin diren irizpideak baloratu beharko dira, idazleak proposamen ekonomikoa eta, hala badagokio, puntu matematikoak ematen dituzten gainerako irizpideak ezagutu ez ditzan. Horrek esan nahi du proposamen ekonomikoak jendaurrean ireki aurretik egin behar dela, eta ekitaldi horretan jakinarazi behar dela zein izan den eskaintza bakoitzak irizpide ez-matematikoetan lortutako puntuazioa.*



Gomendio hori partzialki onartu zen, jarraian adierazten den moduan:

“1) Baldintza-agirietan zehaztuko da irizpide ez-matematikoen puntuen banaketa.

2) Ez da irekitze publikorik egingo kontratisten aurrean, Zuzendaritza-Batzordeak eta Zuzendaritza Nagusiak uste baitute lizitatuzaileek beren lehiakideen eskaintzak ezagutzea kaltegarria izan daitekeela Klubarentzat, baina konfidentzialtasuna eta manipulaziorik ezaren bermea (proposamenaren helburua) bermatuko dira kodetutako aurkezpen digitalaren bidez. Batzordearen iritziz, neurri horrek nahi den helburua lortu du alderdi zehatz horretan”.

“Kontratazio Erregelamenduak” (edo beste edozein tresna arauemailek) Batzordeak 60. artikulua araberaz aztertu behar dituen “eragiketa garrantzitsuak” zeintzuk diren zehazten duen arte, Batzordeak onartutako gomendioen araberaz jardungo du.

Batzordeak txosten bana egin du 2023an, Zuzendaritza-Batzordeak eskatuta. Lehenengoaren xedea “Kontratazio Erregelamenduan” arautu behar zen gaia zen, eta 2023ko martxoaren 31n eman zen. Bigarrenaren xedea zen “Kontratazio Erregelamenduen Aurreproiektua” aztertzea, eta 2023ko maiatzaren 30ean bidali zen Zuzendaritza-Batzordera.

3) ESPEDIENTEAK FISKALITZATZEA

Kontrol Ekonomiko, Gardentasun eta Gobernu Onaren Batzordeak, hura sortzea xedatu zuen Batzar Nagusiaren Erabakian ezarritakoaren araberaz, hainbat kontratazio-espediente fiskalizatu ditu, bai ekitaldi honetan hasitakoak, bai beste ekitaldi batzuetatik datozenak baina 2022an indarrean zeudenak, eta horien araberaz gastuak egiten eta fakturak ordaintzen jarraitzen da.

Zuzendaritza-Batzordeak onartutako 2021eko gure txosteneko 12. gomendioan iradokitzen zenaren araberaz, Batzordeak Klubaren aurrekontuaren %0,5 gainditzen zuten kontratuak fiskalizatu ditu, bai eta 29.999'99 eurotik gorako kontratuen ausazko lagin bat ere (guztira 109 kontratu), eta, horregatik, Kontratazio eta Erosketen Eskuliburuaren araberaz, lehia askeko edo gonbidapeneko lizitazio-prozedura baten bidez kontratatu behar ziren.



Fiskalizatutako espediente horiek honako hauek dira:

Xedea	Esleipenduna
<p>Obrak Lezamako eraikin nagusian eta egoitzan. (Espedientearen likidazioa fiskalizatu da, zeinaren kontratazioa aurreko txosten batean aztertu baitzen)</p>	<p><i>UTE-Bycam-Intxausti S.L.</i> Hainbat ekitalditarako esleitua. Lau fase izan zituen: eraikin berria + aparkalekua, aldi baterako gelak, eraikin nagusia eraberritzea eta aldagelak eraberritzea.</p>
<p>Klubaren bidaiaria-agentzia ofizialaren zerbitzua.</p>	<p><i>B The Travel Brand/BCDTravel.</i></p>
<p>Kirol-jantziak eskuratzea.</p>	<p><i>New Balance. (NB)</i></p>
<p>Langile laguntzaileak eskuratzea.</p>	<p><i>Alta Seguridad S.A. (ALSE)</i></p>
<p>Athletic Cluberako segurtasun pribatuko zerbitzua</p>	<p><i>Prosegur S.A.</i></p>
<p>San Mamesko jarduera gastronomikoaren zerbitzua.</p>	<p><i>Sodexo Iberia S.A. Jatetxea + taberna + ekitalditarako gastronomia + palko-zerbitzua barne.</i></p>
<p>Lorzaintzaren mantentze-zerbitzua</p>	<p><i>Laziturri Gestión Césped Deportivo S.L.</i></p>



Xedea	Esleipenduna
Athletic Clubeko instalazioak garbitzeko zerbitzua. 4 atal bereizten dira: 1) Ibaigane + Fundazioaren bulegoak + Ajuriagerra egoitza 2) San Mames 3) Lezama 4) Biltegia eta dendak.	<i>Grupo SIFU Euskadi S.L.</i>
Autobus bidezko garraio-zerbitzua	<i>Autobuses la Unión S.A.</i>

Kontratu horietatik, ekitaldi honetako harpidetza berriak lorezaintza-zerbitzuari eta autobus bidezko garraioari buruzkoak dira.

Kontrol Ekonomiko eta Kontratazio Batzordeak, espedienteak aztertu ondoren, ondorioztatu du aurrekontuaren %0,5era iristen diren edo, gutxienez, 29.999'99 euro gainditzen dituzten kontratu horietan, eta, beraz, indarrean dagoen Eskuliburuaren arabera lehia askearen edo gonbidapenaren bidez lizitatuak izan behar dutenetan, zenbait hobekuntza- aukera daudela Eskuliburuan jasotakoa betetzeari dagokionez. Aztertutako espediente guztiei eragiten ez dieten hobekuntzak dira (oro har esango denaz harago), baina bai fiskalizatutako espediente kopuru esanguratsu bati.

Nolanahi ere, ohartarazi behar da hobetzeko aukera horiek ez direla 2022an lehen aldiz sinatutako kontratuei buruzkoak, Eskuliburuaren eskakizunak eta Batzorde honen gomendioak betetzen dituztenei dagokienez; aitzitik, gure gomendioetako batzuk eman aurretik sinatutako kontratuei eragiten diete. (batzuk, Kirol-arroparen hornidura, 2018koak ere badira). **Horregatik, Batzordeak uste du kontratu horien ondoz ondoko berritzeetan jarraian adierazten dena zuzenduko dela.**



Zehazki, Batzordeak honako hau ikusi du:

1) **Aztertutako espediente batzuetan** (*“bidaia-agentzia ofiziala”* eta *“kirol-arroparen hornidura”*) **ez dago** egin beharreko **kontratazioa arautzen duen Baldintza-agiririk**. Hori egitea nahitaezkoa ez bada ere, Batzordearen ustez, lizitazio-kontratu irekietan beharrezkoa den tresna da; izan ere, Athleticcek tresna horren bidez definitzen du zehazki zer kontratatu nahi duen (hobetu edo negoziatu daitezkeen atalak egon daitezkeela alde batera utzi gabe), Klubeko langileei tresna bat ematen baitie aurkeztutako eskaintzen balorazio askoz ere errazagoa egiteko, eta txosten horiek ebaluatzeko eta adjudikazio-arrazoien gardentasunaz iritzia emateko aukera ematen duelako.

Klubeko Zuzendaritza Nagusiak adierazi du gaur egun betetzen dela agindu hori, eta Batzordeak alegazioa onartu du.

2) **Baldintza-agiri arautzaile batzuetan** (*“eraikin nagusia eta egoitza”, “langile laguntzaileen hornidura”, “segurtasun pribatuko zerbitzua”, “garbiketa”*) **ez da agertzen kontuan hartu behar direla adierazten diren irizpide subjektiboen haztapena** (*“kalitatea”, “giza baliabideen eta baliabide materialen egokitasuna”, “arriskuen prebentziorako plana”, “Athletic Clubekin harreman komertziala”* edo *“Fundaziokoa izatea”*, adibidez), baina bai eskaintza ekonomikoak baloratzeko erabili beharreko formula.

Ez dago inolako arrazoirik Baldintza-agirietan haztapena ezartzea eragozten duenik, beste kontratu batzuetan (*“San Mameseko jarduera gastronomikoa”* eta *“lorenzaintzaren mantentze-zerbitzua”*) arazorik gabe sartzen baita. Haztapena ezartzen ez bada, eskaintzak baloratzen dituen langilearen esku uzten da haztapan hori, aldez aurretik ezarrita egon behar duen erabakia dela uste dugunean (baita langileari txostena egiten laguntzeko ere), eta Zuzendaritza-Batzordeak erabaki horretan zerbait esateko daukanean.

Klubeko Zuzendaritza Nagusiak adierazi du gaur egun betetzen dela agindu hori, eta Batzordeak alegazioa onartu du.

3) **Baldintza-agiri batzuetan gutxieneko puntuazioa ezartzen da, nahitaez lortu beharrekoa, eskaintza ekonomikoa baloratu ahal izateko**. Gure ustez, eskakizun hori ez da beharrezkoa; izan ere, atal teknikoan puntuazio oso baxua izateak, Athleticen Baldintza-agiri guztietan ekonomikoa baino gehiago haztatzen dela aintzat hartuta, oso eskaintza ekonomiko onarekin bakarrik konpentsatu ahal izango den gutxiespena da, eta eskaintza hori egonez gero, kontuan hartu beharko litzateke beti. Athleticcek kalitate eta prezio aldetik eskaintzarik onena lortu behar du, ez atal bakar batean.



Baldintza-agirietan gutxieneko eskakizunak zehaztu ondoren (xedeak, epeak, unitateak, ezaugarri teknikoak, kalitateak edo zerbitzu-kontratuak antolaketa-prozesuak...), irizpide subjektiboek ez lukete ekarri behar eskaintzarik baztertua. Eskaintzak gutxieneko parametroak betetzen ez baditu, lehenago ebaluatu ahal izango da, modu objektiboan, Baldintza-agiriak eskakizunak argi zehaztu dituen. Eta horrela ez bada, Baldintza-agiria da hobekien idatzi beharko litzatekeena. Aztertutako espedienterik batean 40 puntu dituen eskaintza bat baztertu da, eta 42 puntu dituen beste bat onartu da, eskatutako gutxienekoa, hain zuzen ere. Erabiltzen diren irizpide batzuk bezain orokorrak izanik, hain antzeko eskaintzetarako ondorio baztertua, eskaintzaileari eta Klubari egindako kaltea, eskaintza ekonomikoa oso ona balitz, ez da justifikatzen hain alde txikia dagoelako.

Klubaren Zuzendaritza Nagusia ados dago aurrerago adierazten den Gomendioarekin.

4) Zerbitzu pertsonaletan ez da jasotzen euskara jakitea edo eskatzea balorazio-irizpide (objektibo edo subjektibo) gisa, ezin kasutan. Batzordearen ustez, Athleticek bere izenean bazkideei edo, oro har, publikoari arreta emango dioten zerbitzu pertsonalak kontratatzen dituen kontratu guztietan hizkuntza-eskakizun-maila zehatza ezarri beharko litzateke, eta, hortik abiatuta, eskatutako gutxieneko horri buruzko edozein hobekuntza ere baloratu beharko litzateke.

5) Kontratu batzuek kontraprestazioak dakartzate esleipendunaren mesedetan. (Sarrerak eta abonauk, Museorako gonbidapenak, kamisetak, deskontuak arropa erosteko, instalazioak erabiltzeko, San Mames barne, Athleticeko lagunarteko partidak beste klub batzuen antolaketa, bidaiak-agentziek sarrerak banatzeko monopolioa, beste eskaintza batzuen gaineko lehentasunez erosteko eskubideak...).

Kontraprestazio horiek ez daude inola ere ekonomikoki kuantifikatuta espedienteetan, gutxi gorabehera bada ere. Kontratuen kostu eta onurei eta horiek izenpetzearen komenigarritasunari buruzko haztapenak kuantifikazio hori eskatzen du gure ustez, eta kuantifikazio hori kontratuen barruan egotea. Era berean, garrantzitsua da gai hori eskaintzak termino baliokideetan alderatzeko orduan.

Klubeko Zuzendaritza Nagusiak adierazi du 2022ko kontratu berrietan ez dagoela mota horretako kontraprestaziorik.



6) **Baldintza-agiri batzuek esleipendunarentzako konpromisoak jasotzen jarraitzen dute, baina zaila da horiek neurtzea eta baloratzea** (*“Klubaren balioak proiektatu behar ditu”,* adibide bat jartzearren). Horren harira, aurreko txosteneko gure Gomendioa errepikatuko dugu, hau da, horrelako klausularik ez sartzea, eta, era berean, kontraturen bateko balorazioari dagokionez, *“esperientzia gogobetegarria”*-rena (ez da esaten noren ustez); izan ere, iradoki genuen (2022ko txostena) ez zedila balorazio-irizpide gisa erabili, oso baldintzatzaille zorrotzekin izan ezik.

Klubeko Zuzendaritza Nagusiak adierazi du gaur egun betetzen dela agindu hori, eta Batzordeak alegazioa onartu du.

7) **Kontraturen batean, txosten teknikoak proposatzen duenaren ondorioz soilik luzatzen da iraupena.** Batzordearen ustez, aurreko txostenetan luzapenei buruz adierazi zen bezala, iraupeneko *“luzapenek”* Baldintza-agirietan aurreikusita egon beharko lukete, zehazki aurreikusitako inguruabarrei lotuta, eta ez beste kasu batean egitea, **dagozkien txostenetan behar bezala justifikatutako salbuespenezko inguruabarrak izan ezik, Athleticentzako kalte garrantzitsuak saihesten direla egiaztatzen dutenak.**

Klubeko Zuzendaritza Nagusiak adierazi du gaur egun betetzen dela agindu hori, eta Batzordeak alegazioa onartu du.

8) **Txosten teknikoren batek ez du zehazten zein irizpideren arabera (kuantifikagarriak izan ala ez) justifikatzen den eskaintza onuragarrienaren balorazioa.** Txosten tekniko guztietan, proposamena ez ezik, proposamena argi eta zehatz arrazoitu behar da. Txosten bakoitzaren egiletza barnean ezagutzen bada ere, berriro esango dugu langileek sinatuta egon beharko luketela beren izen-abizenekin, eta ez soilik haien inzialekin.

Klubeko Zuzendaritza Nagusiak adierazi du gaur egun betetzen dela agindu hori, eta Batzordeak alegazioa onartu du.

9) **Batzordeak lehen aldiz fiskalizatu du urte anitzeko obra-kontratu baten likidazioa, behin kontratua amaituta.** (Zehazki, *“Obrak eraikin nagusian eta Lezamako egoitzan”*). Kasu honetan, justifikazio-txosten teknikoaren xehetasuna eta zuzenketa azpimarratu behar dira, eta, oro har, espedientea oso osatua dagoela eta kontratua Klubarentzat baldintza egokietan garatu dela ondorioztatzea ahalbidetzen duela.



Beren-beregi adierazi nahi dugu espedienteak, ziurtagiri guztiak eta horien neurketak eta unitateko prezioak jasotzeaz gain, justifikazio-fitxa bat ere baduela, obrak iraun bitartean partidetan izandako aldaketa eta handitze guztiak justifikatzeko. Fitxa hori behar bezala beteta egon behar da, eta honako hauek justifikatu beharko dira: zergatik egin den, zein diren onartutako prezio kontrajarriak, eta baimena ematen duten Klubeko eta zuzendaritza fakultatiboko pertsonen sinadura. Hori guztia oso modu zehatzean eta zorrotasun tekniko eta ekonomiko handiarekin egin beharko da.

Horregatik guztiagatik, Batzordeak GOMENDIO hauek proposatzen ditu:

1) Athleticcek ez luke sartu behar bere kontratuen Baldintza-agirietan Klubarekin edo haren balioekin identifikatzeko eskakizun edo konpromiso subjektiborik. Berriro diogu (2022ko txostena) helburu legítimoak direla, eta Klubak kontratatzeke orduan duen asmoa azal dezaketela, baina ez dutela kontratuaren eskakizuna izan behar, eta ez direla balorazio-irizpide gisa erabili behar, gure aurreko txostenetan jasotako baldintzetan eta mugekin izan ezik. Nolanahi ere, Zuzendaritz-Batzordeak eta Zuzendaritza Nagusiak jada onartutako gomendioa da, eta ikuskatutako kontratu berrietan betetzen ari da.

2) Athletic Clubek Kontratazio Agiriak egin beharko lituzke Eskuliburuak (edo bere garaian Estatutuek eskatzen dutenaren arabera ordeztzen duen Kontratazio Erregelamenduak) lehiaketa bidez esleitzera behartzen dituen kontratu guztietan. (Gonbidapen bidez erabat irekia edo mugatua izan daiteke).

Batzordeak alegazioa onartu du, hau da, Baldintza-agiri bat egitea ezinezkoa den edo egokia ez den salbuespenezko kasuak egon daitezkeela, esleipena garatzeko negoziazio-prozesua konplexua delako, baina kasu horietan, gutxienez, auditoria eta fiskalizazioa egiteko moduko eskaintzen konparazio-txostena egon beharko litzateke, bai eta Baldintza-agiriak ez egiteko arrazioen justifikazio berezia eta zehatza ere.

Batzordea jakitun da zaila dela alderdi guztiak xehetasunez zehaztea kasu batzuetan, eta ez dago eragozpenik negoziatu beharreko parametroak ezarri ahal izateko, berriaz adierazten bada, baina uste du Klubeko organo eskudunek kontratazioaren beharra eta xedea, muga ekonomikoak (hala badagokio) eta jarraitu beharreko prozedura ezarri dituzten dokumentuak edukitzea oso lagungarria dela prozeduran esku hartzen duten pertsonen lanerako, eta gardentasunaren eta ebaluatzeke aukeraren bermea dela hobetzeko.



3) Athletic Clubek eskaintzak baloratzeko kontuan hartzen diren irizpide guzti-guztien haztapena sartu behar du Baldintza-agiri guztietan. Ez da soilik gardentasun-eskakizuna, baizik eta informazio-iturri oso garrantzitsua da balizko hornitzaileentzat, kasuan kasuko kontratuan Klubaren lehentasunezko interesak zein diren jakiteko.

Nolanahi ere, Zuzendaritza-Batzordeak eta Zuzendaritza Nagusiak jada onartutako gomendioa da, eta ikuskatutako kontratu berrietan betetzen ari da.

4) Kendu egin beharko litzateke atal teknikoan gutxieneko puntu batzuk gainditzeko baldintza, eskaintza ekonomikoa baloratu ahal izateko. Gutxieneko eskakizun teknikoak ez betetzeak baztertzea badakar, Baldintza-agirietan argi eta garbi ezarrita egon beharko lirakeke, eta ez dira txosten tekniko baten kontsiderazio subjektiboetatik eratorriko. (Arrazoituztat jotzen badira ere).

Klubeko Zuzendaritza Nagusiak adierazi du Gomendio hori onartzeko prest dagoela.

5) Bazkideei edo jendeari, oro har, Klubaren izenean zerbitzu pertsonalak ematea dakarten kontratu guztietan, gutxienez, euskara jakiteko eta exijitzeko baldintzak sartu beharko lirakeke, eta balorazio-irizpide gisa sartuko litzateke aurkezten diren eskaintzetako edozeinek gutxieneko horiek gainditzea.

6) Esleipendunaren onurarako kontraprestazioak dituzten kontratu guztietan, horien balorazio ekonomikoa zehaztu behar da espedienteetan. Balorazioa egungo zehaztapen ezezaguneko etorkizuneko inguruabarren mende dagoenean (kontsumoak, adibidez), aurreikus daitekeen zenbatekoaren estimazio arrazoitua eskaini behar da.

7) Txosten teknikoetan, proposamen bat ez ezik, proposamen hori egiteko oinarri guztiak ere jaso behar dira. Bereziki, ezinbestekoa da eskaintzak ebaluatzen direnean argi eta garbi zehaztea zein diren erabilitako irizpideak eta horietako bakoitzaren haztapena, hargatik eragotzi gabe Baldintza-agirietan jasotzeari buruz adierazitakoa.

Bilbo, 2023ko iraila